arum illius saeculi, argumento de redditu annuo imperij Romani in fine dilato. Iustinus in Epitomate suo lib. xiij. scribit post obitum ipsius Alexandri in thesauro repta fuisse c. millia talentorum, que ad nostras pecunias relata, si Attica fuerunt, quae minima, sexages decies centena millia nostrorum aureorum sufficient, et in annuo redditu tercenta millia talentorum, quae nostris computata summam triplicabunt, & certe octuagies decies centena millia aureorum nostrorum representabunt, quae quicquid auri, et argenti nostro aeuo toto orbe reperiuntur, summam sine dubio excedit. Quo argumento definant iam nonnulli diuitias, & gloriam nostri saeculi celebrare, quum hoc maxime exemplo, & alijs infra dicendis, & que adduci possent,

G v men-

Nostri tē mendicitas, & inopia nostri detega
 poris opes ad ueterū tur, si prædas uolumus exquirere.
 collate, mē Plutarchus, Arianus, & alij, qui ge
 dicas aq- sta Alexandri scripserunt, quadra-
 parebunt & inopia. ginta millia talentorum captis Su-
 sis ex ærario Darij præter aliā preti
 osam suppellestilem suscepisse, &
 præter ea, quæ Persepoli, Tyro, Da-
 masco, & in pluribus alijs locis per-
 cepisset, quæ summa intelligendo,
 ut supra de talentis Atticis sexagin-
 ta librarum ad nostros relata, uici-
 es & quater, decies centū millia au-
 reorum nostrorum efficiēt, si quin
 quaginta millia fuerūt, ut Arianus
 scribit, quinta pars addi potest, si de
 ts lentis Euboicis, seu Aegyptijs O-
 ctuaginta minarū (ut credi par est)
 quæ in illis regionibus erant in usu,
 pro portiōe summa multiplicabit.
 Iā satis de talētis, q̄a comparatione
 mag-

magnæ summæ minimæ, & excm-
plo Atticorum Euboica, & Aegyp-
tia coputari poterunt, quæ minas,
seu pôdo .lxxx. pêdebât, ut. Pli. at-
testat lib. xxxiiij. c. ij. de Euboico ali-
bi, & maximie in Liuio constat.

Ad res Romanos tandem acce-
damus, quarum magnitudo, &
gloria nos q̄sumus eiusdē terre alii
ni, maxime in admitionē conuertere
re, & excitare debet, qđ potius mire
mur thesauros uel redditus, an pro-
fusas impensas publicas, uel priua-
tas, de his omnibus mirabiliascri-
būt autores illius seculi, et maxime
Pli. lib. xxxvi. c. xv. et alibi, que nō
est nūc nr̄i p̄positi recēdere. Si qs ue-
lit, legere potest, et ex p̄suppositis
ad nr̄as pecunias referre. Nōnulla
tamen adducam pro exemplo se-
stertiorum, & alia quædam pauca.

quæ

Equeſtris que magnitudinem Romani Imperij demonstrabunt. Quadringtonis Sestertijs Equestrem censum constitisse omnes autores consentiunt, quæ summa fuerit nostrarum pecuniarum, usq; nunc ignorauimus, nuc ex preſuppoſitiſ cōſtat decem milia nostrorum aureorum repreſentare. Decensu ſenatorio, qui fuit primo teste Suetonio in uita Auguſti cap. de eius liberalitate, ubi etiam ſignificatio aduerbiū duodecies demonſtratur, uiginti millium, & poſtea triginta millium, & de alijs priuatis diuitijs non placet ulterius diſtraffi diuii ſerere, quia ſuperfluū uideſt. Diuitias Crassi mihi p exēplo Sestertijs alſumā, que fuerunt Sestertiorum uiginti milliū teste Plinio libro. xxxiiij. ca. x. que ſumma noſtroꝝ aure orę efficit qnq; centū mill, quā in telli-

Census
Senatori-
us.

Crassi diu-
tie.

tellico in annuo redditu, & non in
capite, uel sorte, cum Plutarchus in
eius uita scribat, iam decima suar^e
facultatum Herculi consecrata, &
uniuerso populo Ro. epulo exhibi-
to, & ludis magnificentissimis, &
alijs profusis expensis & largitioni-
bus patrimonio exhausto, eum ta-
mē septē millia, & centum talenta
possedit, que summa usuris semiſ
sibus plus dimidio uiginti millium
in āno redderet, uidelicet ducēties
quinquagies quinq^e mille. Et forte
locus in Plinio corrigi posset in de-
cem millia, ut redditus sorti in Plu-
tarcho positae ppius accederet, uel
sors in Plutar. duplicanda, accedit
argumētum, quod ea dece, seu .xx.
millia Sestertium in annuo redditu
intelligi debeat et nō in sorte, qā idē
Pli. loco superius adducto, scribit
Cras

Crassum dicere consueuisse non es-
se diuitem, qui legionē annuo redi-
di tu tueri non posset. Legio. n. viij.
milliū talentorū impensam non re-
quiereret .xx. uero milliū uel paulo
minus nutrire posset, ut ex præsup-
positis de stipendio demonstrauit.

De impensis ædificiorū urbis
Rome Plin. ut Sueto. et alios
autores omittā, lib. xxxvi. ca. xv. re-
fert, orbē terrarū non solum armis
Romanis, sed etiam ædificijs, & o-
peribus mirabilibus superatum.

THEsauri, & opes publicæ Ro.
tex magnitudine imperij, & tot
opulētiss. gētib. et regnis, uidelicet
Macedonię, Asię, Cypri, Aegypti,
Cyrenarū, et alijs deuictis & expi-
latis cōiectari possunt, et uere dici

Thesau. potest qcqd auri, argēti, aut pretio-
ros et opes se materie in toto orbe fuerit, in u-
nam

nam urbē defluxisse, ex quib. multa totius ora
ex autoribus antiquis exempla ad= bis deflu-
ducere possem. Sed Plinius, ad hoc xisse in ur
et in pluribus alijs mihi sufficiat: li.
xxxij. sæpius adducto cap. primo
et tertio scribit ingentes, uel potius
mirabiles auri, et argenti congeri-
es diuersis temporibus in ærarium
Po. Ro. delatas. Ex quibus unū uel
duo exempla referam, ut obiter lo-
cus in illa parte (ut opinor) corrup-
tus corrigatur, reliqua in eo, et Plu-
tarcho, Liuio, et alijs autorib. (si q̄s
uelit) legat, et ex p̄suppositis ad no-
stras pecunias referat. Verba Pli.
ut iferius in li. imp̄ssis legūt, auri in Aerarium
erario P. Ro. fuere S. Iulio, Aure- Po. Ro.
lio Coss. septem annis ante Punicū
bellum tertium pondo. DCC. XXV. &
reliqua que sequūt, que si itelligāt,
put legit in imp̄ssis, male cohærēt,

&

& non respondent miraculo, quod
Plinius ad ostētationem Romanæ
potentiæ posteris tradere intendit.
In libro scripto, ut infra legitur au-
ri pondo. Dcc. x. argenti pondo no-
naginta duo millia, et in numerato
Ili. lxxxv. M. & cccc. quæ sūma ad
nostras pecunias relata cōputando
pondō auri centum ex nostris aure
is argēti. x. et pro seftertijs xxv. qua
ter decies centum, & sexcenta quin-
quagena quina millia nostrorū au-
reorū, uel alio modo, Quadragena
sena cētena, et quinquagena quina
millia, si error non est in calculo.
Reliqua quæ sequuntur, quia nec in
libro scripto, nec in im̄p̄ssim satis mi-
hi conuenire uidētur, cōputare non
curaui, nec quid auri, aut argenti in
ærario fuerit Sexto Julio, & Lucio
Mauro Coss, aut Cæsar ciuili bello

ex

ex eo expilauerit, aut Scipiones, Sylla, Marcus Lucullus, & deniq^z Pöpeius, & Cæsar deuictis gentibus in triumphis detulerint, & Cato sua ilatogata expeditione ex Cypro, aut Paulus Aemilius ex deuicta Macedonia deuixerint, qui in ærariū ex ea auri pondo trib. millib. teste Plinio, qui cū Plutar. non bene in hoc cōuenit, delatis, Po. Ro. tributo liberavit, quisq^z sibi legat, & compuet. Sed in mentione pecuniae non tributi me impulit, ut exquiream rem rem scitu dignissimam, & a nemine autorum, quod sciā bene traditā, qd in redditu P. Ro. habuerit tempore quo maxime uiguit, & potenter fuit, nisi quis uelit Plutarchum in uita Pompei adducere, qui non immerito solitus sit predicare, se Asiam ultimā, puinciarē accepisse, &

H medium

mediā sua uictoria prestitisse, et red
ditus populi Ro. ex quīquagies de-
cies centenis millib. ut uerbis Plu-
tarchi utar, prout in libro cōuerso,
& impresso legit, ad octuagi es deci-
es centena millia auxit, quam tamē
summam si quis uelit computare, et
de Sestertijs argēteis intelligere, ò-
ne miraculum & rationabilem co-
piam excederet. Si de ḡreis, et sic mi-
noribus ad uerisimilem nō accede-
ret, etiam si illa decies p̄ cētēna mill.
multiplicēt, ut multoties reperitur,
adeo quod nihil certi, aut uerisimilis
ex uerbis Plutarci impressi possit
omnino obseruari.

Sed ex lib. Greco, qui nup ad ma-
nus nřas puenit, fortasse emēda-
tiori q̄ ille q̄ olim in Latinū fuit cō-
uersus, uel melius interpretato, uni-
co uerbo mutato satis constat, quid
misibm H illo

illo seculo, scilicet triumphante Pompeio populus Ro. in annuo redditu habuerit, ut inferius adducā, Quid uero seculis posterioribus maxime etate Plinij, cū adhuc apud autores exquisite, uel ex pfecto non inuenes rim, per argumēta exquirere cōuenit. Quibus si credere uolumus, Plinius eruditionis magister, & sine quo, si uerū fateri uolumus, iam facta librorū antiquorū iactura, nihil sciremus, non absurde, id meo iudicio prestabit, si duo eius loci cōferātur, & bene obseruuent, & computetur. Sed prius uerba Plutar. adducā, cuius codex in eo qđ imp̄fso latine legit̄ centena mill. illa mill. in myriades corrigi debent, & numerus ad drachmas referri, et id in Greco exp̄ssū est, ut dicat uniuersa Ro. urbis uestigalia āte illud bellū fuisse

H ij quin-

quinquagies decies centenas myriades drachmarum, & ad octuagies quinquies decies cētenas auctas, & sensus qui aliter nullo modo elici potest, rectissime procedet. s. Pompeiū sibi arrogasse, quod redditus annuos Po. Ro. qui ante ipsum qn= Census Po. Ro. an nūis incre dibilis. quagies decies centenas myriades drachmarum p̄stiterāt, sua uictoria ad octuagies quinquies decies cētenas auxisset, quæ summa, ad nostras pecunias relata, ex his, quæ in Sestertio diximus, intelligi debet, ut quæ ante Pompeium quinquagies decies cētena mil. nostrorū aure orū fuerāt, ad octuagies qnqes decies centena mill. aucta fuisse, uel aliter, quæ qnqagies millena mil. fuerāt, octuagies qnqes effecta, cū ex his, quæ in Sestertio diximus, aurū argēto decuplo cōputet, & sic myri as. i.